A discipolorum, atque infinito eorum qui per nos salu-
tem obtinebunt numero, ut dicamus: « Benedictus
Deus qui benedixit nos in omni benedictione spirituali
in cœlestibus in Christo⁸⁸. » Sic ergo Deus primum
misereatur nostri, deinde misertus benedic nobis.
Id porro nequaquam eveniet, nisi illuminet vultum
suum super nos: ita ut et nos dicamus: « Signa-
tum est super nos lumen vultus tui, Domine⁸⁹. »
Quod sequitur porro, « et misereatur nostri, »
cum neque in Hebraico, neque in reliquis interpre-
tibus legatur, obelo, ut consentaneum erat, notatum
est. Ideo autem jam memorata assequi rogamus, ut
via in ejus in universa terra notam facere valeamus.
Quare dicitur: « Ut cognoscamus in terra viam
tuam. » Quænam terra illa? quæ via Dei? Terre
nimurum sunt omnes homines terram incolentes
et gentes universum orbem occupantes; via auten
Dei, est religiosa vita, cuius finis ad ipsum Deum,
ceu ad quamdam bonorum metropolim ducit.
Ipseque salutaris sermo via Dei fuerit. Quamobrem
sub hæc velut sententiam explicans adjicit: « In
omnibus gentibus salutare tuum. » Ut itaque va-
leamus in omni terra et in omnibus gentibus terram
incolentibus viam tuam et salutare tuum, nam idem
ipsum est, notum facere, miserere nostri, Deus, et
benedic nobis, vultumque tuum illumina super
nos; ut lumine vultus tui repleti, omnes homines
illustremus. Atenim nisi hæc nobis adsuerint, nihil
ad tantam rem perficiendam sumus.

C VERS. 4-8. « Confiteantur tibi populi, Deus, confi-
teantur tibi populi omnes. Lætentur. » Priora quidem
sibi præcones gentium postularunt; hæc vero iis qui
prædicationem suam exceperunt. Et primo ipsis con-
fessionis locum dari precantur, ut per confessionem
pristica delicta et idolatriæ impietatem abster-
gant. Secundo rogam ut purgati laetitiam et exsulta-
tionem a Deo consequantur. Quare primo di-
lidunt: « Confiteantur tibi populi, Deus. » Sed
quia nondum nobis notum erat, qui populi indica-
rentur; nam ipsa quoque Judaica gens cœtus et
populos habuit; ut sciamus quibus de populis aga-
tur, necessario repetunt, mentemque suam decla-
rant his verbis: « Confiteantur tibi populi omnes. »
Num forte per priores illos, Judeorum populos
subindicant, pro illisque orationem primo emit-
tunt; per secundos autem, gentium populos? Quod
ut legentibus planum fiat, his verbis declaratur:
« Lætentur et exsultent gentes. » Quoniam vero bis
illud, « confiteantur tibi, » dictum est; perpende
num primum pristinorum delictorum confessionem
significet; secundum vero, gratiarum pro collatis
bonis actionem. Nam confessio etiam pro gratiarum
actione usurpat. Sic enim Servator gratias agit
dicens: « Confiteor tibi, Pater, Domine coeli et
terræ⁹⁰. » Post primam vero et secundam confe-
ssionem, jam tertio pro gentibus illis confessis pre-

⁸⁸ Ephes. 1, 3. ⁸⁹ Psal. iv, 7. ⁹⁰ Matth. xi, 25.

cantur. Quibus verbis? « Lætentur et exsultent gentes. » Qua vero de causa, deinde docet sic loquens: « Quoniam judicabis populos in æquitate; » populos autem non aliquos, aliis dimisis; sed omnes, ut demonstratum superius est: qui gnari insuper se abs te ductum iri, ut viam sibi a nobis indicatam perambulent, jure lætitia et exsultatione replebuntur. Pro illo autem, « et exsultent, » Aquila, « et laudabunt; » Symmachus vero, « et benedicant, » interpretati sunt. « Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes: terra dedit fructum suum. » De bonis promissis tuis lætabundus Spiritus sanctus, iisdem vocibus insistit, quasi de communi universorum hominum salute delectatus. Quare bis serve resumit, neque vult a salutari et evangelico canto secedere. Rursus itaque ait: « Confiteantur tibi populi, Deus. » Quod sane maximum erat miraculum, quia Judæi quidem universorum Dei cultum a patribus edociti, in idololatriæ errore frequenter proruebant. Populi autem per orbem universi, qui a multis retro sæculis errori dediti erant, eosque mores immutabant, ut non solum te omnium Deum agnoscant; sed etiam ediscant tibi dupli jam tradito more confiteri: quod ut eveniat jam vaticinium matura; ut æternarum promissionum oculati testes simus. Hæc porro sic accipienda sunt, ut possint ex prophetarum persona dici; ita ut quæ ante diapsalma sunt, apostolorum personæ convenient; quæ vero secundum diapsalma ponuntur, prophetarum choro, qui ea quæ nos videmus, ipsi quoque conspicere flagitabant, et tamen non viderunt secundum Salvatoris vocem¹¹. Deinde dicitur: « Terra dedit fructum suum; » sive, secundum Symmachum: « Terra dabit proventum suum. » Vere namque fructus secundum terræ naturam est, nosse universorum Deum, eosque queis in illa habitare concessum est, debitas ipsi confessiones et gratiarum actiones emittere. Nam ea de causa terræ elementum conditum est, ut qui in illa versarentur, pietatis fructus proferrent; sed ob priui hominis prævaricationem dictum est: « Maledicta terra in operibus tuis. In dolore comedes ipsam omnibus diebus vita tuæ. Spinas et tribulos germinabit tibi¹². » At non erat hic fructus terræ secundum naturam; sed prædictio malitia quæ præter naturam in ea pullulatura erat. Nam præter naturam spinæ et tribuli oborti sunt propter prævaricationem non solum primi hominis, sed etiam eorum qui post illum in impietatem prolapsi sunt. Quia in principio quando dixit Deus: « Germinet terra herbam seni, seminantem semen, secundum genus et similitudinem, et lignum fructiferum ferens fructum, cuius semen in ipso sit secundum genus super terram¹³; » nusquam mentio spinarum ac tribulorum est; neque terra isthæc produxisset, nisi hominibus inobsequientiæ subsecuta ultio esset. In malitia ergo, quæ homini-